## 271.

B. Ludolf bekundet den Ankauf eines Guts bei Buldern und die Erwerbung eines Zehnten in Sendenhorst seitens des Klosters Hohenholte. 1230. — Or. Kl. Hohenholte U. 7; Abschr. Msc. II, 23. p. 45; gedr. Kindlinger M. Beitr. III, U. p. 729.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Ex iniuncto nobis pastorali officio ecclesiarum commissarum profectui tanta sollicitudine ac diligentia nos convenit imminere, ut, quantum in nobis esse dinoscitur, annuente bonorum omnium largitore tam in spiritualibus quam in temporalibus sumere valeant incrementum. Noverit igitur tam presens etas quam posterorum Christi fidelium posteritas, quod Üdela priorissa cenobii nostri in Honholte, cooperante sibi fratre

<sup>1)</sup> fälschlich zum J. 1231. — <sup>2)</sup> ebenfalls zum J. 1231.

Wescelino sacerdote, sibi et posteris suis secundum necessitatem animalis hominis, sine qua spiritualis ministerium suum explere nequit, cupientes providere, domum unam prope Bulleren super amnem Loscap sitam tertium manipulum annuatim solventem, a Luberto milite de Sindene et a fratre suo Heinrico cognomento Rost, nec non et a coniuge sua Cristina de consensu ceterorum heredum ipsorum pro XL<sup>a</sup> marcis emerunt, et eandem domum ab hiis tribus iam nominatis ecclesie sue in Honholte iuste et rationabiliter venditam et legitime contraditam in loco prope Ludenghusen, qui ad sambucam vocatur, coram iudicio liberorum, quod vulgo Friedig<sup>1)</sup> dicitur, Heinrico comite iudicio presidente, cum omni utilitate sua cultis videlicet et incultis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, montibus et convallibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, una cum omnibus suis pertinentiis, datis ibidem XL<sup>a</sup> marcis, stabili iure quiete perpetuo possidendam, loco predicti cenobii receperunt nec non et possederunt. Quod rationabile factum idem Lubertus per omnia ratum et incommutabile permanere cupiens, ne ullus locus malignandi contra hoc factum filiis huius seculi nodum in scirpo querentibus patere videatur, coram nobis et ministerialibus ecclesie Monasteriensis Havekesbeke in ecclesia sancti Dyonisi cum omnibus suis pertinentiis, sicut coram liberorum iudicio fecerat, predictam domum prefati cenobii congregationi secundario contradidit et delegavit hereditario iure perpetuo possidendam. Preterea per intervalla temporum ecclesie sue utilitati et commoditati amplius intendentes, decimam quandam in parochia Sendenhorst XI<sup>cim</sup> solidos et XII<sup>cim</sup> tritici modios annuatim persolventem, a domino Conrado de Ludenghusen pro XXVII marcis emerunt et eam nobis a domino Herimanno de Lon libere resignatam apud civitatem Chosvelde coram ministerialibus Monasteriensis ecclesie, cuius beneficium fuit, restauroque a predicto Conrado sufficienti loco decime recepto, eodemque restauro prefato domino Herimanno in beneficium collato, decimam eandem pro remedio anime nostre ad usum ecclesie sororum in Honholte Deo famulantum legitime contradidimus et delegavimus stabili iure perpetuo possidendam. Hanc autem emptionem et traditionem ratam et inconvulsam permanere volentes, presentis privilegii nostri auctoritate stabilivimus, et banno nostro confirmavimus, omnem hominem hoc rationabile factum cassare volentem anatematis vinculo innodantes et eterno suppicio deputantes. Sunt autem huius rei testes: clerici, Fridericus prepositus de Varlare, Wernherus prior eiusdem loci, Ludolfus et Thiemarus maioris ecclesie canonici, Arnoldus noster capellanus, Wescelinus sacerdos; nobiles: Wicboldus de Holto, Ludolfus de Stenvorde, Godefridus de Mele, Wilhelmus Rutzo; ministeriales: Lubertus de Beveron, Conradus de Ludenghusen, Herimannus et Heinricus de Ludenghusen, Brunsteinus de Billerbeke, Bruno de Stocheim, Rüdolfus de Novo Castro, Godescalcus, Johannes et Albertus milites de Billerbeke, Israel, Heribodus, Otto, Florinus, Heinricus, Lubertus, Theodericus milites de Sendene, Heinricus de Vitighoven, Theodericus et Winimarus fratres eius, Heinricus de Nutlon; servi: Antonius, Rotgerus, Adam, alter Adam, Meinricus, Bertoldus; liberi: Heinricus comes, Fridericus, Walthardus de Smederig, Herimannus prelocutor, Elvericus de Bekeseten, Arnoldus de Stocheim. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>, indictione III, concurrente prima, epacta quarta, pontificatus nostri anno quarto.

Das Siegel fehlt jetzt.

## 272.

\* *Graf Otto von Tecklenburg überlässt dem Bischof Ludolf gewisse ihm von seinem Lehnsmanne Gottschalk Hasenbalch resignierte Zehnten zu Rheine und Salzbergen. (1230<sup>2)</sup>). — Abschr. Msc. III, 40. f. 8.*

Venerabili domino suo L. Monasterensi (episcopo) Otto Dei gratia comes in Tekeneburg debitum in omnibus sue fidelitatis obsequium. Reverentie vestre dignum duximus significandum, quod Godescalcus dictus Hasenbalch decimam duarum domorum ville, que dicitur Uffenem, Johannis Rifi et Wescelini in Lo in par-

<sup>1)</sup> So das Orig. — <sup>2)</sup> Das Jahr ergiebt sich aus der folgenden Urkunde.

rochia Rene, et domorum alterius ville, que Humenthorp nominatur, scilicet domus Johannis et Volcmari in parrochia Saltesberg, quam a nobis iure feodali tenebat, nobis, presentibus quibusdam castellanis nostris: Johanne dicto Kiseling, Godefrido milite de Aldenthorp et Hermanno milite dicto Brumesthorp, Johanne Stelle diacono notario nostro et aliis quam pluribus, resignavit, ea tamen conditione, ut nos eandem in manus vestras resignaremus, et vos eam vobis a nobis resignatam monialibus Langenhorst Deo deservientibus conferretis. Hac igitur pia habita consideratione, vobis eam de consensu ac voluntate uxoris mee M. ac heredum nostrorum omnium resignamus et petimus, ut intuitu servicii nostri similiter faciatis.

### 273.

\* Bischof Ludolf überträgt dem Kloster Langenhorst, obige ihm vom Grafen Otto von Tecklenburg resignirte Zehnten. 1230. Münster. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ne ea que geruntur in tempore, labantur cum processu temporis, poni solent in lingua testium et scripturarum testimonio commendari. Eapropter ad noticiam tam futurorum quam presentium volumus devenire, quod cum comes Otto de Tekeneburg decimam duarum domorum ville que dicitur Üffenhem in parrochia Rene, et duarum aliarum domorum ville Humenthorp nominate in parrochia Saltesberg, quam a nobis iure feodali tenebat, de consensu et voluntate uxoris et suorum heredum in manus nostras resignasset legitime, nos ad devotam petitionem priorisse et conventus in Langenhorst inclinati, necnon etiam ut participes simus orationum Christi fidelium in eo loco Deo deservientium, predictam decimam ecclesie in Langenhorst benigna largitione contulimus in perpetuum possidendam. Ut autem hec donatio rationabiliter facta rata permaneat et in posterum infirmari non possit, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari, sub districti anatematis interminatione precipientes, ne quis eam infringere vel ausu temerario eidem presumat contraire. Acta sunt hec Monasterii, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>, presidente sedi Romane domino Gregorio papa VIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno V<sup>o</sup>, coram testibus subnotatis: Willehelmo Osnaburgensi preposito, Olrico sancti Martini decano, Luberto custode, Arnoldo et Bernardo capellanis nostris, Wicboldo fratre nostro, Alberto dapifero, Bernardo de Menhūfolo et Hermanno fratre suo, Godefrido, villico Winemaro et aliis quam plurimis.

### 274.

\* Graf Otto von Tecklenburg bekundet die vor ihm erfolgte Schlichtung eines Streites zwischen dem Kloster Langenhorst und den Gebrüdern von Ekkenroth wegen eines Grundstücks in Schöppingen. 1230.  
Tecklenburg. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Otto Dei gratia comes in Tekeneburg omnibus, ad quos presens littera pervenerit salutem. Sciant tam presentis quam futuri evi successores, quod controversia inter cenobium Langenhorst ex una parte et fratres de Ekkenroth Johannem et Nicolaum ex altera, super fundo sive area Tinge in parrochia Scopegen exorta, coram nobis in hunc modum dinoscitur sopita. Johannes pro se et fratre suo iuri, quod habebat in premissa area sive fundo, precise<sup>1)</sup> renunciavit, et provisor prefati cenobii in signum vere concordie et perhennis amicicie eisdem fratribus decem et octo solidos dedit atque persolvit. Promisit eciam idem Johannes, quod frater suus, qui in provincia non fuit, eandem compositionis formam ratam habebit, et tam (pro) ipso quam fratre suo absente, Rodolfs miles dictus Ungenathe una nobiscum memorato

<sup>1)</sup> „precise“ das Orig.

provisor et eius pro cenobio manualem prestitimus securitatem. Ne autem factum istud in posterum alicuius possit calumpnia permutare, presens cyrografum cum sigilli nostri munimine confirmando, testes adhibuimus huic compositioni, cum fieret, quorum nomina sunt hec: Johannes miles et frater suus Hermannus de Langen, Conradus miles de Broterbeke, Johannes miles Kyseliggus, Godescalcus miles Budde et frater suus Heinricus Budde, Hermannus miles Bumestorp, Olricus camerarius et Johannes camerarius et Johannes presencium notator licet humilis, et ceteri quam plures. Actum publice iuxta capellam nostram in Tekeneburg, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo tricesimo.

Das Burgsiegel des Grafen ist erhalten.

## 275.

\* *Urkunde des Abtes Burchard von Liesborn über die Verwandlung eines Zehnten in eine Rente. 1230. — Or. Kl. Liesborn U. 45; Abschr. Msc. I, 99. f. 81.*

**†** In nomine sancte et individue Trinitatis. Burchardus Dei gratia Lisberensis abbas. Noverint universi Christi fideles, quod Aleidis vidua uxor quandam Hethenrici de Güttinge<sup>1)</sup>, cum de agris cuiusdam mansi, qui Dalenhove dicitur, tres solidos annuatim cellarario nostro persolveret, petuit a nobis, ut pro decima eorundem agrorum, quę decimationi in Bovinchorpe attinebat, XII denariorum pensionem iam dicto cellarario nostro annuatim persolvat, eo quod idem agri aliis agris suis adeo confuse interiacent, quod sine difficultate nequeant ab invicem discerni. Nos igitur petitioni eius cum cellarario nostro annuentes, paginam hanc inde conscriptam sigilli nostri impressione cautum duximus roborari, annotatis testibus, qui hiis interfuerunt, quorum hec sunt nomina: fratres nostri Godescalcus prior, Wilhelmus cellararius, Hinricus, Hermannus et Hildegerus sacerdotes, Johannes et Herewicus conversi et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>.

Das an einem Pergamentstreifen hängende Siegel stellt einen Geistlichen dar, auf einem mit Löwenköpfen gezierten Stuhl sitzend, den Stab in der Rechten, ein offenes Buch in der Linken; es hat aber sehr gelitten.

## 276.

*Graf Otto von Tecklenburg erklärt, dass ihm an gewissen Gütern des Klosters Metelen keine Vogteirechte zustehen. 1230. Metelen. — Nach dem aus dem Original geflossenen Abdruck bei Niesert U.-S. IV. p. 228.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto comes Tekeneburgensis. Cum multa, que sollempniter et iuste fiunt, presentis temporis malignitas sepius obnubilare soleat et inverttere, nos ad amputandam in facto nostro tocius malignationis occasionem tam posteris nostris quam heredibus cunctisque fidelibus declaramus, quod domum que dicitur Usepe, quam abbatissa Gertrudis et conventus ecclesie Metelensis a Lamberto eiusdem ecclesie ministeriali emerant et que ab antiquo feodum ministeriale semper fuisse dinoscatur, ad nostram omnino non pertinere advocatiā, immo penitus ab omni iure sive servitio nostro liberam et prorsus alienam esse in perpetuum, libenti animo recognovimus sollempniter; similiter et domum in Haneberge, quam nobilis vir Arnoldus, subadvocatus noster, pro remedio anime sue cum hominibus ad ipsam pertinentibus eidem ecclesie de propria contulit hereditate. Ut autem hec sollempnis recognitio vigorem et robur perpetuum obtineat, ipsam scripto et sigillo nostro munitam firmiter, heredibus et successoribus nostris in monumentum, ecclesie vero prefate in monumentum perhenne corroboravimus. Acta sunt hec apud Metelen anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>, regnante Frederico secundo imperatore, Ludolfo epi-

<sup>1)</sup> Göttingen, Bauerschaft im Kirchspiele Liesborn.

scopo Monasteriensem diocesim amministrante, Gertrudi abbatissa predicta ipsam ecclesiam regente, presentibus et videntibus ex parte ecclesie: priorissa Ermentrudi et conventu dominarum, Everardo archipresbitero, Reinoldo canonico; Amelungo milite villico, Regemundo milite, Hermanno milite, Ludolfo de Hek, Werner de Heven; ex nostra vero parte: Conrado de Brugterbeke, Gozcalco Budden, Bernardo de Bramhorne, fratribus de Langen, Johanne Keselinc, Thoma et Godefrido de Thetten, Heinrico de Rene et pluribus.

## 277.

*B. Ludolf verleiht dem von ihm gegründeten Kloster Marienborn verschiedene Gerechtsame. 1230. —*

*Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Klosters fol. 1.; gedr.*

*bei Niesert Kl. Marienborn p. 35.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam ratio nostri exigit officii, rebus ecclesiasticis tam confirmandis quam tuendis sollicitudinis vigilanciam impendere, notum facimus omni generationi, que nunc est et que ventura est, quod nos locam, qui fons beate Marie dicitur, a nobis fundatum et consecratum sanctimonialibus ibidem sub ordine Cisterciensi sponso suo celesti deservientibus consensu Monasteriensis capituli cum omnibus attinentiis presentibus et futuris libere in perpetuum possidendum contulimus. Ut etiam idem locus per nostre caritatis ministerium proficiat, et memorate persone per hoc nostri perpetuo memores existant, inter cetera nostre caritatis, que in ipsas extendimus opera, communi assensu omnium in silva, qua idem cenobium situm est, ius habentium in marca videlicet Ramestorpe<sup>1)</sup>, Lembke, Loveshem<sup>2)</sup>, Haltern et Lulleshem<sup>3)</sup> plenam iusticiam condonavimus, ut quantum ad usus suos sufficiat nostra recipient auctoritate. Concessimus etiam eidem ecclesie, ut si quis in cimiterio a nobis consecrato miles vel clericus, civis vel peregrinus de nostra diocesi propter orationum vicissitudinem, que ibi a servientibus Deo exercentur, sepulturam desideraverit, sepeliatur ibidem. Ne autem hoc nostre devotionis factum temerario ausu in irritum ducere quis presumat, auctoritate Dei et nostra sub pena anathematis prohibemus. Et ut robur perrennitatis hec habeat pagina, ipsam nostri sigilli impressione fecimus communiri. Acta sunt hec a. gr. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>, presidente sedi Romane Gregorio papa VIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno V<sup>o</sup>, coram honestis et probate fidei viris Wilhelmo Osnaburgensi preposito, Olrico sancti Martini decano, Volmaro sancti Pauli preposito, Franeone vicedomino, Arnoldo nostro capellano, Johanne Werencen; laicis: Wicholdo fratre nostro, Gerlago Bittere, Adolfo de Lembeke, Hermanno Werencen, Wilhelmo Rucen, Godefrido de Recgethe burgrave, Johanne pincerna, Hermanno de Mereyelde, Gerhardo Brunen et Bernardo fratre suo, Conrado de Lundenhusen et aliis quam pluribus. Datum per manum Bernardi nostri notarii.